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Anotace

V první části své bakalářské práce Portréty reformátorů 16.a17.století, jsou

nastíněny historické souvislosti nového reformačního hnutí, které ovlivnilo dějiny celé

Evropy. Této historické epoše se věnuje úvodní kapitola celé bakalářské práce. Druhá,

hlavní část práce, se zaobírá vývojem umění v době 16. a 17.století v Evropě a v Čechách,

konkrétně skupinovými portréty a portréty reformátorů. Součástí práce je stručný nástin

umělců, kteří sympatizovali nebo přímo propagovali nově rostoucí myšlenkové ideje

reformace. V neposlední řadě je zmíněn vývoj knihtisku a vzájemné vazby reformace a

této nové techniky. Dále je popsán vývoj zobrazení Mistra Jana Husa, jak v rukopisech, tak

v grafice, na kachlech a jiných materiálech. Popis jednotlivých grafických portrétů,

zejména Martina Luthera, Jana Husa a dalších významných reformátorů, je v předposlední

kapitole. Závěrem je práce shrnuta a zakončena ikonografickým vysvětlením

protestantského a katolického a skupinového portrétu, zvaného Le Chandelier. Obsahem

mé práce jsou články a odborné názory badatelů z publikací zabývajících se vztahem

výtvarného umění a reformace. V poslední části se nalézají fotografie a reprodukce

vybraných portrétů reformátorů a jiných reprodukcí, které souvisejí s tímto tématem.

Klíčová slova

Reformace, Portrét, Lucas Cranach, Albrecht Dürer, Martin Luther, Jan Hus,

Ikonoklasmus, Ikonografie
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Abstract

In the first part of my thesis Portriats of the Reformators 16th and 17th century,

I would like to focus on the historical view on the new reformation movement which had a

big influence on history of whole Europe. On this historical part I would like to write the

preface of this work. In the second, main part of the thesis I want to introduce the art

process during the 16th and 17th century, specifically portriats and group portraits of the

reformators in that time. According to this topic I want to mention the artists who worked

for the reformators, as Lucas Cranach elder/younger, Albrecht Dürer and others, who made

a contribution with the growth of this historical period. In the last part I will evaluate the

research and iconography of portraits of John Huss, Martin Luther and another important

man of the reformation. Finally the thesis is concluded by clarifying the catholic and

protestant group portrait called „Le Chandelier“ and its differences between these two

similar graphics.

The content of my thesis are articles and expert opinions of many research workers

who are concerned into the relation between visul art and reformation. In the last part of

this work are reproductions and photogrphs of written topics.

Key words

Reformation, portraits, Lucas Cranach, Albrecht Dürer, Martin Luther, John Huss,

Iconoclasme, Iconographie

Počet znaků: 96 123 znaků
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Úvod

Téma této bakalářské práce mě už zaujalo před mým půlročním pobytem ve švýcarské

Ženevě, kde jsem studovala na Ústavu dějin umění a na Institutu dějin Reformace

Université de Genéve, a kde jsem získala potřebné materiály ke zpracování tématu.

Reformační obrazy mě zaujaly už krátce po začátku studia, a to konkrétně nástěnnou

malbou Zákona a Milosti v zámku v Pardubicích. Obrazy a problematika ikonoklasmu mě

velmi zaujaly, proto jsem se jí začala podrobněji zabývat.

Dá se říci, že výtvarné umění nebylo v době reformace ve Švýcarsku tak

zavrhovaným způsobem šíření nových myšlenek, jak tomu bylo jinde. Radikální fáze

ikonoklasmu, která se dotkla všech zemí, kde se refromace projevila, zasáhla v různé síle.

Papežské schizma, které trvalo bezmála čtyřicet let, tak výrazně přispělo k této dějinné

situaci. Na tuto dějinnou událost reagovala doba před vrcholnou reformací v Čechách,

počínaje reformně smýšlejícím Janem Milíčem z Kroměříže a později Mistrem Janem

Husem. Hlavní společenské jevy, na které reformátoři upozorňovali a které kritizovali,

byly: transsubstanciace, majetek církve, papežské schizma a příliš světské chování

církevních hodnostářů. V knize Dějiny Evropy Denis Hay podotýká, že na tyto společenské

nedostatky jako první veřejně upozornil anglický teolog a učitel John Wycliffe, který viděl

reformu přicházet shora, kdežto Jan Hus zastával názor, že reforma musí přicházet zdola,

tedy od očištěného lidu.

Otázka, jak velká byla nenávist vůči katolické církvi a v jaké míře měl tento vliv

na samotné výtvarné umění v sakrálních prostorách, tomu je věnována kapitola první.

Vzdělanost, která byla v 16.století již na tehdejší dobu poměrně rozšířená, se podařilo

ještě zintenzivnit založením univerzit, jiných vzdělávacích institucí a v neposlední řadě

také knihtiskem. Stejně, jako byla v Ženevě založena univerzita roku 1559 Janem

Kalvínem, tak o století dříve, v polovině 15.století Johannes Gutenberg, zdokonalením

knihtisku a vydáním tzv. Gutenbergovy Bible, výrazně přispěl k rozvoji vzdělanosti na

evropském kontinentu. Nová technologie přispěla k rozvoji knižních rytin a grafik, čemuž

se zejména věnoval německý malíř a rytec Albrecht Dürer spolu s Lucasem Cranachem a

dalšími umělci, kteří se věnovali grafickému umění a malbě v době reformace.
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Ústředním tématem je portrét, tedy pohled na polopostavu nebo cílené zachycení obličeje

portrétovaného, buď v jednoduché kompozici, nebo v souladu s členitým pozadím a

v neposlední řadě také v reformně pojatém sakrálním identifikačním portrétu. V jedné

z kapitol se zabývám také vyobrazením upální Mistra Jana Husa v rukopisech a také o jeho

profilovém portrétu na různých materiálech, jako jsou třeba kachle, aj. Takové znázornění

osoby nelze proto považovat přímo za portrét, ale je to zde popsané pro rozšíření typologie

v oblasti reformačního portrétu.

Jednou z hlavních částí, které se v práci věnuji, je skupinový portrét a portrét jako

takový. Vývoj tohoto žánru portrétu je známý nejen v době Jana Kalvína, ale největší

rozkvět tento druh portrétu zažil až později. Právě skupinový portrét byl mezi reformátory

velmi rozšířený. Jak pro svou didaktickou stránku, tak pro zařazení do christologických

námětů, jako byla Poslední večeře nebo Ukřižování. Obliba v zobrazování refromátorů

v christologických scénách, tedy v reformně pojatých sakrálních identifikačních portrétech,

byl velmi častým námětem, ve kterém se protestantští představitelé nechávali portrétovat.

V této části se zabývám ikonografickým vysvětlením jednotlivých vyobrazení a jejich

srovnáním s dalšími podobnými portréty.

Celou práci uzavírá ikonografický výklad skupinového portrétu, zvaného „Le

Chandelier“, nebo-li Svícen, který má dvě zpodobnění protestantské a katolické. Závěrem

je práce shrnuta. Je provedeno porovnání jednotlivých kapitol s ohledem na vyobrazení

Mistra Jana Husa v 15.století a vývoj portrétu od doby Jana Husa až po vrcholné období za

Martina Luthera.

Tato práce je typologickým nástinem problematiky zobrazování ústředních postav

v době reformace, je proto jen typologickým nástinem dochovaných grafických

a malovaných portrétů a skupinových portrétů reformátorů z 16.- 17.století. Grafiky a

obrazy jsou popsány a zařazeny do historických souvislostí.
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Přehled vybrané literatury

Literatura s tématikou doby reformace a její výtvarné ztvárnění je poměrně rozsáhlá, a to

zejména literatura cizojazyčná, po které jsem pátrala a je zmiňována i v této práci. Z tohoto

důvodu bych chtěla zmínit také několik českých knih, s touto tématikou. Předně uvedu

katalog výstavy „Umění české reformace (1380-1620)“, Kateřiny Horníčkové a Michala

Šroňka. V této publikaci je věnována pozornost zejména reformaci a obrazu v době

husitských revolucí a umění, které se až dosud dochovalo nebo se o nich zachovaly

prameny. Milena Bartlová a Michal Šroněk vydali v roce 2007 mezinárodní sborník –

„Public Communication in European Reformation“, týkající se konference pod názvem:

"Prostředky a působení veřejné komunikace v čase evropských reformací: výtvarné umění,

hudba, divadlo, rétorika". O jedenáct let dříve v roce 1996 byl vydán sborník k sympoziu

„Bohemian Reformation and Religious Practice“, Akademií věd České republiky.

Publikace zabývající se politickými vztahy v novověku je kniha od Martina Wernische

„Politické myšlení evropské reformace“. Text je doplněn grafickými ilustracemi s popisem

jak výtvarným, tak faktickým zařazeným do politických souvislostí. Je nutno také zmínit


[…]


103 Musée de la Réforme, viz přílohy, pdf.
104

Aux Nouveaux Catholiques / de la France. / Loüis par sa prudence et ses Edits celébres, / Enfin a

dissipé vos plus sombres tenébres, / De vos affreuses nuits il a percé l'horreur. / Arbres naissans, plantes

nouvelles, / Vous voilà delivrez de ces Monstres dérreur. / Croissez, portez des fruits, goûtez votre

bonheur, /Rendez à ce Heros des graces immortelles. / F. S, DOUMERGUE 1909, 198-200
105 Jedním z příkladů skupinového portrétu v podobě Poslední večeře je deskový oltář od Lucase

Cranacha maldšího, který byl umístěn v kostele v Dessau.
106 Musée de la Réforme: https://www.musee-reforme.ch/uploads/101-les-debats-theologiques-
informations.pdf, vyhledáno 6.3.2012
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reformace. Grafika, skupinový portrét a text jsou hlavními pilíři nově vzniklého směru,

který měl snahu obrátit společnost na správný směr hlásání slova Božího. Světlo, které je

v obou případech stěžejním motivem se tak stalo hojně užívaným symbolem čistého a

nezkresleného vnímaní Boží pravdy.
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Závěr

Historická a politická situace, která donutila společnost až k takovým událostem, které

měly za následek postupný odklon od katolické víry, zanevření nad papežskou mocí a

církví, zapříčinily mnohé odlišnoti, které do té doby tehdejší společnost neznala. Kontrast

mezi papežskou honosností a protestantskou chudobou, byl tak výrazný, že společnost

vzhlížela k novému směru, jako k jasnému světlu. Světlo, o kterém hlásali kazatelé, bylo

něčím nedotknutelným a jejich touha se k tomu přiblížit byla veliká.

Proud ikonoklasmu, který byl součástí zuřivých bojů proti papežské autoritě a

katolické církvi zničil většinu uměleckých děl v kostelích, a dal tak volné pole působnosti

k tvorbě nových. Proto až dodnes jsou v důsledku ikonoklastických bojů protestantské

chrámy, které se tímto důsledkem ikonoklastických bojů staly čistým prostorem a to

zejména z důvodu odvádění věřícího od hlásaného Slova Božího a jeho přítomnosti.

Výtvarné umění, které si získalo své místo v protestantismu, se věnovali mnozí

věhlasní umělci, kteří buď zcela sympatizovali s aktuálním názorem na církev, nebo byli

spíše vlažnými podporovateli. Dalo by se říci, že nejvíce se přiklonil k reformaci a jejím

myšlenkám Lucas Cranach starší a jeho syn. Důkazem je množství portrétů, grafik a

maleb, nebo jen biblických námětů, které ilustrovaly hlásané slovo. Albrecht Dürer, který

vyjádřil svůj obdiv a úctu ke zmiňovanému Martinu Lutherovi ve svých dopisech, se z jeho

maleb a grafik nedochoval žádný konkrétní portrét, který by byl důkazem i jeho výtvarné

náklonnosti.

Mistr Jan Hus, který se stal předreformačním šiřitelem nesouhlasu s církví, se stal

v umění hojně portrétovaným a zobrazovaným. Místem, kam se malovaly první vyobrazení

upálení tohoto kacíře, byly rukopisy. Nebyly to však portréty, ale iluminace. Právě z těchto

iluminací je možné porovnat chronologický vývoj od jeho raných vyobrazení, až po

portrét, který byl ve většině případů profilový. Vidíme sami, že Jan Hus je na svých

portrétech vyobrazen ve stejném věku, tedy v době, kdy byl upálen. Tato „portrétní

šablona“ se později šířila do ostatních zemí, kde byl zařazen do skupinových portrétů a

takto portrétován.
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Knihtisk, grafiky a ilustrace se staly masovými technikami, kterými reformátoři

oslovovali hojnou část věřících. Různé pamflety, směšné karikatury a grafiky, které byly

obohacené jednoduchou grafikou nebo portrétem, daly vzniku novému způsobu uchopení

tématu portrétu v době reformace.

Grafické skupinové portréty s názvem Le Chandelier, které uzavírají tuto bakalářskou

práci, jsou dle mého názoru vrcholným propojením všech protestantských idejí a

dosažených cílů, které umělci ztvárnili v několika popsaných dílech.

Proto bych chtěla tuto práci uzavřít myšlenkou, že portréty reformátorů a jejich

chronologický vývoj, který jsem zde jen stručně nastínila, je tématem, které si zasluhuje

širší povědomí v oblasti dějin výtvarného umění a jeho konkrétní zpracování. Proto je tato

práce je jen stručným nástinem okolností a příkladů, které přispěly k rozvoji žánru portrétu

15.-17.století.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá portréty a skupinovými portréty reformátorů. Zároveň

porovnává o rozdílném uměleckém vývoji v Čechách a v Evropě. V úvodní kapitole jsou

popsány příčiny a také důsledky počátečních nesouhlasů s tehdejším stavem v katolické

církvi. Je zde stručně popsán raný vývoj protestantismu v Čechách, a sice osoba Mistra

Jana Husa a jeho způsoby vyobrazení. V druhé kapitole jsou rozvinuty způsoby, jakými

reformátoři šířili své myšlenky, a sice překladem Bible, knihtiskem, pamflety a grafikami.

Následující kapitola popisuje grafické skupinové portréty, které uzavírají hlavní část práce.

Závěrem je popsán a ikonograficky vysvětlen grafický skupinový portrét Le Chandelier,

který se nachází v Muzeu Reformace v Ženevě. Tento nepříliš známý portrét, který je

zpracovaný jak katolickým, tak protestantským autorem je důkazem, že obrazy a

vyobrazení nebyly v době reformace odmítaným uměleckým odvětvím a je nutné hledat

další příklady vyspělé umělecké produkce v této historické epoše od 15.-17.století.
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