Oponentský posudek bakalářské práce

Michaela Žabžová: Portréty reformátorů 16. a 17. století

Práce je logicky její autorkou rozčleněna do několika kapitol. V úvodu podává autorka

přehled literatury. . Bohužel některé důležité publikace zde postrádám (např. katalog Kunst

der Reformationszeit z roku 1983 či moji studii o utrakvistické ikonografii v Hlobilově

sborníku.

V kapitolce Vývoj reformace v Čechách mi tak trochu chybí vysvětlení pojmu reformace

v Čechách a odkazy na protestantsky orientovanou historickou literaturu (např. Hrejsa či

Molnár). Postrádám též bohatou literaturu o vlivu anglických a skotských loardů v Čechách.

Naopak velmi oceňuji, že autorka práce časo cituje vynikající knihu Iconoclasme…s se

statěmi Withovými. Zatímco úvodní kapitoly mají čistě přehledový charakter a bohužel v nich

řadu informací postrádám, pak kapitola Portréty a jiná zobrazení reformátor je nejpřínosnější

z celé práce. Trochu mě ale mrzí, že autorka poukazuje pouze na české práce o Dürerovi a

Cranachovi, místo recentních zahraničních (např. F. Saxl, Anzelewski atd.). Lze souhlasit

s M. Žabžovou, že nejdůležitějším mediem šíření reformních námětů a portrétů reformátorů

byl knihtisk.

Autorka ve své práci prokázala dobrou i když poněkud nekritickou práci s literaturou.. Na

dobré úrovni je i její schopnost uměleckohistorické analýzy děl.

Poznámky:

s. 7- to, že Hus činil reformu zdola je velmi zjednodušené , Hus hlásal jiné pojetí církve (tzv.

církev predestinovaných), které pak převzal částečně Luther.

s. 12 – Chybí mi v této části zmínka o Filipu Melanchtonovi, který vtiskl Luterovým

myšlenkám ráz teologický

s. 18- oděv protestantského pastora se nazývá talár.

- Luther i Kalvín měli jiný názor na podstatu Krista ve svátosti, to mi zde chybí

s. 20. dřevořez ne dřevoryt (ten se začal používat až na konci 18. stol.)

s. 27 – chybí mi odkazy na starší práce, včetně mojí , Horníčková se Šroňkem pouze převzali

názory jiných

s. 35 – nejde o dřevořezbu ale o dřevořez

s. 38 – místo luterský kostel lépe luterský sbor

Přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhájení.

Praze, dne 5.5. 2012 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.